Дело №5-803/1/22
                                                                     УИД 16MS0167-01-2020-002509-78

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29 июля  2022 года 						   г. Нурлат

	Мировой судья судебного участка  № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Минигалимов М.С.,
рассмотрев   материалы  дела об административном правонарушении  по части 2 статьи 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зямаловой Г.Ф., «данные изъяты» года рождения,  уроженки «данные изъяты»,  проживающей по адресу: «данные изъяты», работающей заведующим «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.
	Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 02 июня по 1 июля 2022 года в ходе проведенной Контрольно-счетной палаты Нурлатского муниципального района РТ  проверки финансово-хозяйственной деятельности, аудит в сфере закупок в  «данные изъяты»,  расположенное по «данные изъяты», установлено, что заведующей Зямаловой Г.Ф., как должностным лицом, являющимся  ответственным за организацию и ведение бухгалтерского учета в организации, в нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; пункта 38 «Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 в форме 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности» годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год:
- строка 010 раздела 1 «Доходы учреждения» вид финансового обеспечения «Субсидии на иные цели в объеме 20421,52 рублей, не соответствуют показателю по виду поступления «Субсидии, представляемые, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 ст.78.1 БК РФ», утвержденному Планом финансово-хозяйственной деятельности в редакции от 3.12.2021 года в сумме 7361,44 рублей, разница составляет 13060,08 рублей. Искажение строки бухгалтерской отчетности составляет 9,8%.
В результате Зямалова Г.Ф. являясь  заведующей МБДОУ «Детский сад №21 «Золотая рыбка» г. Нурлат Нурлатского муниципального района РТ, имеющей право первой подписи на финансово-распорядительных документах и отчетности  совершила своими действиями  нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Вина Зямаловой Г.Ф. подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении материалами, и ее показаниями в судебном заседании, где она подтвердила факт допущения искажения бухгалтерской отчетности за 2021 год.
            Таким образом, вина Зямаловой Г.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  15.15.6 часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей  незначительное искажение показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10% и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей  –  доказана.
Учитывая, что Зямалова Г.Ф. вину признала, от ее противоправных действий тяжких последствий не наступило, и   суд признает данные факты смягчающими административную ответственность обстоятельствами. Обстоятельств, отягчающих ей административную ответственность, мировым судьей не установлено,  в связи с чем считает возможным ограничиться с назначением штрафа в минимальном размере установленного санкцией статьи.
	Руководствуясь статьями 15.15.6 часть 2, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Зямалову Г.Ф.  признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 часть 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  подвергнуть  административному штрафу в сумме  1000 рублей в доход государства.
Копию постановления вручить Зямаловой Г.Ф..
	 Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд РТ  в 10 суток со дня вручения ее копии через мирового  судью.

Мировой судья:                      М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: р\счет 03100643000000011100 в отделение  НБ РТ Банка России г. Казань, БИК 019205400, ИНН1632008694, КПП 163201001, УФК по РТ (МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского муниципального района РТ), к/с 40102810445370000079, КБК 992 116 011 540100 00 140, ОКТМО 92646000.